18

Ġslâm sonrası dönemde Müslüman yazarlar tarafından kaleme alınan
bazı eserlerde Mani ile ilgili çoğu efsanelerle karıĢık rivayetler göze çarpar:
örneğin Beyanu‟l-edyân adlı eserde (yaz. 485/1092) onun hat sanatında son
derece yetenekli olduğu çok değerli yazılar yazdığı, Erjeng-i Mânî adlı gayet
güzel resimlerle dolu paha biçilmez bir kitabı bulunduğu ve bunun Gazne
hazinelerinde korunduğu aktarılır. Firdevsî, ġahnâme‟sinde Mani‟nin Çin‟den
geldiğini ve resim sanatında bir benzerinin olmadığını belirtir.

Öte yandan Mazdek‟in, hükümdarla
arasının iyi olması nedeniyle yoksul halk için hazinenin kapılarını açarak
onları ekonomik açıdan rahatlatması da dininin insanlar arasında kabul
görmesini kolaylaĢtıran etkenler arasında yer almıĢtır.

31

Mazdek, ünlü Ģair Firdevsî‟nin (ö. 411/1020) dizelerine de burada sözü
edilen özellikleriyle konu olmuĢtur.

32
ġahnâme‟nin değiĢik yerlerinde

Mazdek‟in teklifleri doğrultusunda halkın ekonomik sıkıntılarının giderilmesi
için hükümdarın halka yardımlarda bulunduğu ve hazineyi halkın hizmetine
açtığı aktarılır.

Bununla birlikte fetih dönemlerinde bu kesimlerden de
dikkate değer kitleler hukuki açıdan birtakım haklar elde edebilme amacıyla
Ġslamiyet‟i kabil ettiler.

38

Taraftarlarının sayısı, nüfuz ve önemleri açısından Hıristiyanlara
yetiĢememelerine rağmen 126/744 yıllarında henüz Hıristiyanlarla birlikte
müslüman yönetim için tehlike oluĢturabilecek düzeyde güçleri vardı. Ancak
onlar hakkındaki bilgilerimiz, Hıristiyanlar hakkındaki ayrıntılardan daha
azdır. Buhtunnasr‟ın Ġsfahan‟da Yahudiler için özel bir mahalle kurmuĢ
olduğu bilgisi de bir efsaneden öteye geçmez. Yine de bu efsanenin ortaya
çıkardığı bir gerçek Yahudiliğin Sasanîler döneminde Ġran topraklarına girmiĢ
olmasıdır.

39

Yahudi dinsel grupları Ġran‟ın hemen bütün bölgelerine yayılmıĢ
durumdaydılar. IV/X. yüzyılda yoğun olarak bulundukları merkezler; Fars,
Huzistan, Kuhistan ve Horasan bölgeleriydi. Bu merkezler arasında özellikle
Ahvaz tüccarların yoğun bulunduğu, ġuĢter ise kalabalık Yahudi göçmenlerin
yerleĢtiği Ģehirler arasında yer almaktaydı. 558/1163 yılında doğu seferine
çıkmıĢ olan Benyamin Tuteyli, Ġran‟daki Yahudi yerleĢkelerinin; ġuĢ,
Hemedan, Ġsfahan, ġiraz, Gazne ve Semerkant olduğunu belirtir. Bu bölgeler
dıĢında Harezm‟de de eski çağlardan beri Yahudi gruplar yaĢamaktadırlar.
Yahudilerin asıl uğraĢları ve yaygın meslekleri ticaretti.

ZerdüĢt inanıĢı karĢısında ağır yenilgilere uğramıĢtır. Her halükarda,

Sasanîler‟in son dönemlerinde Semerkant ve diğer bazı bölgelerde yaygın ve

etkili bir inanç sistemi olduğu tarihî bir gerçektir. Semerkant dıĢındaki diğer

bazı Ģehirlerde de bu inanıĢ benzeri durumlarda bulunuyordu. Fars

Ģairlerinden Unsurî‟nin (ö. 431/1039) manzûm bir eserinin konusunu da

oluĢturan, Bamyan kentinin ünlü putlarından adını alan Sorh But u Hong But

hikâyesi de Budist düĢüncelerden kaynaklanmaktadır.
41

Sasanîler döneminin sonlarında yaygınlaĢma hızı yavaĢlayan Budizm

inanıĢı, uzun bir dönem çok etkin olduğu merkezleri de en azından Buhara,

ettikten sonra da yine eski dinlerine Budizm‟e dönmüĢlerdi. 94/712 yılında

Ģehrin ele geçirmesinde onları yeniden son derece zorluklarla müslüman yaptı

ve bu sefer gönüllerinin derinliklerine iĢleyen Ġslâm inanıĢı orada kök salmaya

baĢladı. Kuteybe daha sonraları (94/712) orada bir Budist tapınağı yerine cami

yaptırdı. Her cuma gönü orada toplanıp namaz kılmalarını emretti. Buhara

halkı o zamanlar Arapça bilmedikleri için namazlarında duaları Farsça

okuyorlardı. IV/X. yüzyıl‟a kadar orada Budistler yaĢamaktaydı.
45

348/959

yıllarına kadar Buhara‟da pazarlarda put satılıyor ve Budizm inanıĢı yaygın

olarak yaĢanıyordu. Ancak Ġslâm yaygınlaĢmasıyla birlikte Maveraünnehir

bölgesinde gitgide Budist misyonerlerinin etkileri azaldı ve sonra da

durakladı. Ancak uzun yıllar bu topraklarda yaĢanmıĢ olan Budizm inanıĢının

Buhara‟da daha sonraki çağlarda Ģehrin giriĢinde sol
tarafta yer alan bir semtte “Kûy-i Rindân: Rintler Mahallesi” adıyla bilinen
yerde Beni Hanzala Mescidi‟nin bulunduğu yerde o zamanlar Hıristiyan
kilisesi vardı.

51
III. Yezdigerd‟in cesedini saygıyla kefenleyerek defneden

uskuf‟un yaĢadığı Merv‟de önemli sayıda Hıristiyan yaĢamaktaydı. Samanîler
döneminde Emir Ġsmail‟in (280/893) yönetime geldiği tarihe kadar Mesih
inanıĢı resmi din idi. Bununla birlikte Tahirî devlet mekanizmasında
Hıristiyan kâtiplerin de yer alması Ģüphesiz Bağdat divanında daha önce görev
yapmıĢ olmaları geleneğine dayanmaktadır.

gizliye ve özel birtakım yöntemlerle gelecek kuĢaklara aktarılması göz

önünde bulundurulursa, Ġranlılar‟ın sufî kalkıĢlarının bu inanç sistemiyle olan

bağları ve özellikle de eski Ġran filozoflarıyla hemen hemen aynı mesajları

taĢıyan ilk Ġranlı Bayezîd-i Bestâmî (ö. 234/848) olarak bilinen büyük sufî

Tayfûr b. Ġsâ b. SuruĢân‟ın düĢünce hareketi ile yapısal açıdan yakınlıklarının

son derece önemli, dikkate değer, derin ve ayrıntılı araĢtırmalara konu olması

gerektiği açıkça görülecektir. Bu bağlılığın örnekleri değiĢik Ģekillerde

ipuçları baĢta Mevlanâ (ö. 672/1273) olmak üzere bazı Fars Ģairlerinde de

görülmektedir.
64

Hintliler ve Ġranlılar‟ın ataları olan Aryalar‟ın ortak tanrıları Mitra‟nın

bu iki ulus ve diğer bazı uluslar arasında da çok sayıda inanırı bulunmaktadır.

Mitra, söz konusu halklar tarafından aydınlık tanrısı, dünyanın düzenini

tasavvufî-felsefî boyutlar kazandırılarak güncelleĢtirilmiĢ Ġran mitolojik

rivayetleriyle doludur. Aynu‟l-kuzât‟ın mektuplarında “RahĢ”, “Rüstem”,

“Zal”, “ġebdîz”, “Keyhüsrev” ve benzeri mitolojik unsurlara iĢaretlerde

bulunmaları da bu değerlendirme kapsamında yer almalıdır. Ġbn Sînâ‟dan (ö

428/1037) Nasîruddîn-i Tûsî‟ye (ö. 672/ 1274) kadar birçok yazar ve Ģair

benzeri mitolojik değerleri eserlerinde kullanmıĢlar, Ģüphesiz Feridüddîn

Attâr‟ın (ö. 627/1230) Mantıku‟t-tayr‟ında bu efsane olgunluğun zirvesine

sıçramıĢtır. Bunların yanı sıra Abdurrâhmân-i Câmî (ö. 898/1492) ve diğer

ünlü sûfî Ģairler ve yazarlar da sadece tarihî anlatılara yer veren Kur‟ân

kıssaları ve bu kıssalara iĢaretlerde bulunan ayetlerle yetinmemiĢ, aynı

zamanda Ġran mitolojik anlatılarıyla da eserlerini süslemiĢlerdir.
67

Öte yandan fütüvvet de, tasavvufa bağlı olarak süregelmiĢtir.